—1—

安康市农业农村局文件
安农计财〔2024〕27号

安康市农业农村局
关于印发 2024年粮油生产保障资金

实施方案的通知

各县（市、区）农业农村局，高新区社区管理局，恒口示范区

社会保障与农技服务中心：

为做好我市 2024年度粮油生产保障资金的组织实施，按照

《省农业农村厅印发 2024年粮油生产保障资金实施方案的通

知》（陕农计财〔2024〕80号）下达我市的任务清单和实施要

求，现将有关事项通知如下：

一、明确总体思路。坚持以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，贯彻落实党中央、国务院关于“ 三农” 工作的

决策部署，学习运用“ 千万工程” 经验，坚持稳中求进、以进

促稳、先立后破，在实施“ 藏粮于地、藏粮于技” 上下更大功

—2—

夫，强化政策引导、完善实施方式，充分发挥财政引导撬动作

用，做到政策总体保持稳定、重点任务保障充分、重大试点落

实有效，加强农业基础设施建设，强化农业科技和装备支撑，

全力保障粮食和重要农产品稳定安全供给，有力有效推进乡村

全面振兴。

二、细化实施方案。各县（市、区）农业农村部门要会同

财政部门严格按照下达的各项目支出方向预算资金额度执行和

实施，不得超出任务范围安排使用资金，不得直接切块用于其

他地方性政策任务。压实地方投入责任，坚持投入与监管并重，

加强绩效管理，不断提高财政资金使用效益。抓紧组织编制细

化实施方案，对照工作任务清单和绩效目标确定各项任务资金

额度，并明确实施条件、支持对象、支持标准、实施要求和监

管措施。因地制宜选择适应不同主体、更加科学有效的支持方

式，注重更好发挥财政资金撬动作用，引导金融和社会资本加

大投入。做好各项政策统筹衔接，避免在支持内容和对象等方

面出现交叉重复。县级编制的实施方案应经市级同意后正式印

发并及时向市级备案，在农业农村部转移支付管理平台同步填

报各专项实施方案和资金情况。

三、强化绩效考核。县级财政、农业农村部门要在规定期

限内及时下达资金，并同步细化分解绩效指标。中省市将采取

绩效监控与抽查复核相结合的方式，重点评价资金安排规范性、

任务实施进度、资金执行进度、信息报送以及地方财政投入等

情况，并组织对重点任务、重点地区进行绩效考评。

四、加强政策公开。要全面梳理编制政策“ 明白纸” ，及

—3—

时向社会发布财政支农政策，并督促指导基层加强惠农政策信

息公开。加强惠农补贴资金发放管理，按规定做好拟补助对象、

资金安排等信息公开公示工作，其中发放到户的补贴情况应在

村级进行公示，广泛接受社会监督，村级应将公示台账留档备

查。通过多种渠道宣传解读政策，努力营造利于政策落实的良

好氛围。

五、严格监督管理。各级要按照中共中央办公厅、国务院

办公厅《关于进一步加强财会监督工作的意见》部署，加强转

移支付项目资金全链条监管，梳理排查各项资金分配使用中的

问题和漏洞，严禁以拨代支、挤占挪用、虚报冒领。切实加快

预算执行进度，建立资金执行定期调度机制，动态掌握项目实

施进展和资金使用情况，及时妥善处理项目执行中的问题，重

大事项要及时向上级农业农村部门、财政部门报告。通过农业

农村部转移支付管理平台及时据实填报资金执行情况，并于

2025年 1 月 1 日前报送项目实施总结报告。

附件：2024年粮油生产保障资金实施方案

安康市农业农村局

2024年 8月 1 4日

（联系人：沈航，曹兴瑜 电话：31 1 2296,321 691 3）

—4—

附件

2024年粮油生产保障资金实施方案

2024年中央财政转移支付粮油生产保障资金重点支持小麦

“ 一喷三防” 、扩种油菜、大豆玉米带状复合种植、粮油等重点

作物绿色高产高效支出方向。

一、小麦“ 一喷三防”

小麦“ 一喷三防” 按照《安康市农业农村局关于关于印发

2024年安康市小麦“ 一喷三防” 实施方案的通知》（安农计财

〔2024〕7号）有关要求执行。

二、扩种油菜

（一）建设内容

按照《农业农村部关于做好 2024年轮作休耕、油菜扩种和

大豆玉米带状复合种植推广工作的通知》（农办农〔2024〕7

号）要求，通过开发冬闲田、整治撂荒地、提高复种指数、发展

春油菜等多种方式，进一步挖掘扩种潜力，确保完成全市 9.8万

亩扩种油菜任务。

（二）补助对象及标准

补贴对象为实际完成扩种油菜任务的种植主体，优先选择种

植大户、家庭农场、农民专业合作社、农业企业、村集体经济组

—5—

织等新型农业经营主体承担任务。以实际扩大油菜种植验收完成

面积为基准，每亩补助 1 50元，鼓励采取购买社会化服务和季

节性流转等方式，对种子、化肥、农药、农机具服务等物化成本

进行补贴，也可以现金方式直接补助种植户。

（三）资金补助流程

由各县区农业农村部门组织辖区内符合补贴条件的油菜种

植规模经营主体进行申报，并提供耕地流转协议、代耕代种协议

等佐证材料。县级农业农村部门会同财政部门共同组织有关专家

组成核查验收组，按照申报条件，进行实地考察、综合评审，提

出核查验收意见。经县级核查验收的经营主体、完成面积及补助

金额要分别在经营主体从事经营或服务所在的行政村张榜公示，

并在县级农业农村信息网上同时进行公示，公示期不少于 7天。

公示结束后，由县级农业农村部门登记造册，将补助资金补贴到

户。

三、大豆玉米带状复合种植

（一）建设内容

按照尊重科学、总量稳定、区域优化、政策引导、主体带动

的原则，按照《农业农村部关于做好 2024年轮作休耕、油菜扩

种和大豆玉米带状复合种植推广工作的通知》（农办农〔2024〕

7号）和《安康市农业农村局关于印发 2024年大豆玉米带状复

合种植实施方案的通知》（安农发〔2024〕71 号）要求，推广

—6—

应用大豆玉米带状复合种植技术模式，加快技术本土化、熟化过

程，促进大豆玉米双丰收，完成省厅下达的 23.5万亩大豆玉米

带状复合种植任务。

（二）补助对象及标准

补贴对象为承担推广大豆玉米带状复合种植任务的实施主

体，鼓励规模种植户承担任务。中央转移支付资金按照每亩 1 50

元的补贴标准，省级财政按照每亩 50元补贴，主要用于适当弥

补承担示范任务的农民或新型农业经营主体增加的播种、施肥、

打药、收获等环节增加的成本。

（三）资金补助流程

播种完成后，按照“ 大豆玉米带状复合种植” 要求，各地要

建立带状复合种植主体信息档案，由县级农业农村部门组织人员，

通过实地核查、综合评审，提出验收意见，核定具体实施地块与

面积，核算补助明细。集中采购的良种、农药、化肥，按核准面

积发放或统一组织实施。鼓励集中连片、整村推进、机械作业。

核定的大豆玉米带状复合种植面积在种植主体所在行政村张榜

公示，并在县级农业农村信息网上同时进行公示后，由农业农村

部门测算形成补贴资金兑付情况汇总，报财政部门审核兑付资金。

四、粮油等重点作物绿色高产高效行动

（一）建设内容

按照《农业农村部办公厅关于开展绿色高产高效行动促进大

—7—

面积单产提升的通知》（农办农〔2024〕6号）《农业农村部

种植业管理司关于开展老旧果园改造试点工作的通知》（农农（经

作）〔2024〕5号）等有关要求和示范标准，加快良田、良种、

良机、良法、良制“ 五良” 系统集成，分区域、分要素、分环节

抓好耕种管收全过程提升，带动高密度种植，高质量播种，高效

率水肥，辐射带动大面积均衡增产和效益提升，打造油菜整建制

推进县、重点作物绿色高产高效行动推进县。

（二）补助对象及标准

聚焦粮油、果蔬等重点作物，择优选择一批“ 有基础、想干

事、能干成事、有影响” 的种植大户、家庭农场、农民合作社、

农业企业、国有农场等作为实施主体，参与绿色高产高效行动，

通过示范引领，带领周边农户应用先进技术，不断提升粮食等重

要农产品生产的规模化和组织化程度。

以县级为单位，对承担油菜整建制推进县任务的汉阴县补助

400万元；承担油菜、大豆类的高产高效行动推进县任务的汉滨

区、紫阳县、岚皋县、白河县各补助 85万元。

绿色高产高效原则上不与预算内单产提升工程、省级粮油绿

色提单产在同一地块上实施，不与新型农业经营主体粮油单产提

升行动、社会化服务、省级粮油绿色提单产等在支持内容接近的

补助上叠加享受。

（三）资金支持环节

—8—

绿色高产高效项目资金对粮油等作物单产及品质提升所涉

及的关键环节予以补助，加快成熟模式的大面积推广应用，不断

提高技术到位率和覆盖率。资金用于对统一供种、统一农资、统

一技术、统一管理等物化投入方面的补助；对推广先进新优种苗、

施药机械、制种机械、节水器材、改进施药方式、购买病虫绿色

防控、耕种收一体化作业等社会化服务方面的补助；对果蔬产业

集中连片改造、提升示范推广、水肥一体化、微生物有机肥土壤

改良、高效节水、标准化生产、品种培优、品质提升等高产高效

典型示范方面的补助；对农业农村部门组织专家开展技术指导、

开展优质品种推广、新技术集成组装、瓶颈技术攻关等给予适当

补助。

附表：1 .扩种油菜资金及任务分配表

2.大豆玉米带状复合种植资金及任务分配表

3.粮油等重点作物绿色高产高效资金及任务分配表

抄送：省农业农村厅，市财政局、各县（市、区）财政局。

安康市农业农村局政办科 2024年 8月 1 4日印发

—9—

附表 1

扩种油菜资金及任务分配表

地区 扩种面积（亩） 提前下达（万元） 此次下达（万元） 合计（万元）

全市 98000 1230 240 1470

汉滨区 24200 280 83 363

旬阳市 16200 200 43 243

汉阴县 15600 200 34 234

石泉县 7600 95 19 114

宁陕县 1000 15 15

紫阳县 8000 100 20 120

岚皋县 3000 40 6 46

平利县 9400 120 21 141

镇坪县 1600 20 4 24

白河县 5200 70 8 78

高新区 1400 20 20

恒口示范区 4800 70 2 72

—1 0—

附表 2

大豆玉米带状复合种植资金及任务分配表

市区
大豆玉米带状复合
种植任务（亩）

中央财政补助资
金（万元）

省级财政补助
资金（万元）

合计资金

汉滨区 15850 237. 75 79. 25 317

旬阳市 37500 562. 5 187. 5 750

汉阴县 23500 352. 5 117. 5 470

石泉县 23500 352. 5 117. 5 470

宁陕县 7500 112. 5 37. 5 150

紫阳县 32900 493. 5 164. 5 658

岚皋县 23500 352. 5 117. 5 470

平利县 28150 422. 25 140. 75 563

镇坪县 9350 140. 25 46. 75 187

白河县 23500 352. 5 117. 5 470

高新区 2000 7. 5 2. 5 10

恒口示范区 9250 138. 75 46. 25 185

合 计 235000 3525 1175 4700

—1 1—

附表 3

粮油等重点作物绿色高产高效资金

及任务分配表

区域 作物类别

资金

整建制推

进县

重点作物绿色高

产高效行动推进

县

合计

全 市 740

汉阴县 油菜 1 400

汉滨区 大豆、油菜 1 85

紫阳县 大豆、油菜 1 85

岚皋县 大豆、油菜 1 85

白河县 大豆、油菜 1 85

	一、明确总体思路。坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实党中央、国务院关于“三农”工